
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI
URBANE ED EXTRAURBANE.  CUP I47H19001420001

Cognome e Nome

TOMASELLI MAURA VICE SINDACO P

Carica Pr.      As.

FIAMMENGHI LEONARDO ASSESSORE P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno   duemilaventi addì   nove, del mese di  giugno, alle ore  13:10,  nella sala delle adunanze,

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i

componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano

TotaleP=   3 A=   0

Perini Franco

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Daniela Zanardelli   il quale provvede
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Rag. Franco Perini nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

SINDACO P

COMUNE DI CASALMORO
PROVINCIA DI MANTOVA

COPIA

DELIBERAZIONE
N°     36

del    09-06-2020



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 36      DEL  09-06-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI
URBANE ED EXTRAURBANE.  CUP I47H19001420001

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’amministrazione Comunale di Casalmoro ha tra le proprie finalità la
manutenzione straordinaria delle strade comunali urbane ed extraurbane nonché il miglioramento
della viabilità, finalizzata alla riqualificazione urbana;

RICHIAMATI i seguenti atti, esecutivi:
deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;
deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché assegnate le
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 26 del 05.05.2020, con la quale è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €
160.000,00;

CONSIDERATO che, a seguito della precedente approvazione della progettazione di primo
livello, l’intervento è stato inserito nella programmazione dei lavori pubblici 2020-2022, in
particolare nell’elenco annuale delle opere per l’anno 2020, ed è stato previsto in coerenza negli
stanziamenti del Bilancio finanziario 2020-2022, annualità 2020;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 8 del 14.05.2020 con cui vengono assestati gli stanziamenti in entrata ed uscita afferenti-
all’opera in oggetto e relativi finanziamenti;
n. 10 del 14.05.2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento programma triennale-
opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020;

VISTO che, a tal proposito, con determinazione del Responsabile dell’Unità Organizzativa
Tecnica n. 108 del 15.05.2020 è stato incaricato lo Studio del Geom. Mauro Ferri di Volta
Mantovana (MN) per la redazione del PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI
URBANE ED EXTRAURBANE CUP I47H19001420001;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dallo Studio del Geom. Mauro Ferri di
Volta Mantovana (MN), ed allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel
quale vengono elencate le opere che si rendono necessarie, composto dei seguenti elaborati:
A - RELAZIONE ILLUSTRATIVA;-
B.1 - LOCALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI STRADALI;-
B.2 – PARTICOLARE INTERVENTI LOTTO A e B VIA ALCEO NEGRI;-
C – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;-
D- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;-
E – ELENCO PREZZI UNITARI;-
F – QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA;-
G- CAPITOLASTO SPECIALE D’APPALTO;-



H - DISCIPLINARE DESCRITTIVO DEGLI ELEMENTI TECNICI;
I – QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO;-
L – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;-
M – SCHEMA DI CONTRATTO;-
N – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;-
O – FASCICOLO DELL’OPERA;-
P – MODULO PER OFFERTA ECONOMICA.-

DATO atto che:
in base al progetto la spesa è prevedibile in complessivi €. 160.000,00 così determinata:

OPERE A BASE D’ASTAA)

LAVORI STRADALI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 116.596,67
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €    2.100,00

 SOMMANO € 118.696,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:B)

ONERI FISCALI SU A+B 10% €   11.869,67
SPESE TECNICHE INTERNE €     2.373,93
SPESE TECNICHE ESTERNE  €  11.000,00
ELEMENTI DI SEGNALETICA COMPLEMENTARI E LUMINOSI €   13.000,00
SPESE PER ALLACCIAMENTI  €    1.500,00
IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €     1.559,73

SOMMANO €   41.303,33

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  €160.000,00

VISTA la vigente programmazione esecutiva dell’Ente, che prevede la realizzazione dell’opera
nell’anno 2020 - mediante stanziamento in uscita al codice 10.05-2.02.01.09 (cap. 2206)
‘Manutenzione straordinaria vie piazze e marciapiedi’ € 160.000,00 - finanziando la stessa per €.
160.000,00 con contributo Regionale previsto in € 100.000,00 ai sensi della LR 9/2020 - Interventi
per la ripresa economica (cap. 341), con contributo ministeriale previsto in € 50.000,00 disposto
dalla Legge finanziaria 2020 e decreto Ministeriale del 14.01.2020 (cap. 340) - e per € 10.000,00
con fondi di Bilancio;

CONSIDERATO che:
tutte le strade oggetto d’intervento sono di proprietà comunale e quindi i lavori non-
necessitano di alcun parere o nulla osta;
il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Daniela Edalini, Responsabile del-
Servizio Tecnico del Comune di Casalmoro;

VISTO l’art. 23 comma 1 Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il Certificato di validazione predisposto dal Responsabile dell’Ufficio di Assetto del
Territorio, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 49, comma 1,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) della Legge 213/2012,   sono stati richiesti ed acquisiti  i



pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei
servizi interessati;

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di approvare l’allegato PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE2.
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI URBANE ED
EXTRAURBANE CUP I47H19001420001 quale esso risulta dagli elaborati allegati, redatto
dallo Studio del Geom. Mauro Ferri di Volta Mantovana (MN) per un importo complessivo di
€ 160.000,00 di cui € 118.696,67 per opere a base d’asta ed € 41.303,33 per somme a
disposizione dell’Amm.ne Com.le;

Di dare atto che:3.
tutte le strade oggetto d’intervento sono di proprietà comunale e quindi i lavori non-
necessitano di alcun parere o nulla osta;
il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Daniela Edalini, Responsabile del-
Servizio Tecnico del Comune di Casalmoro;

Di dare atto che gli elaborati progettuali sono depositati presso l’ufficio tecnico comunale.4.

Attesa la necessità di dare celere attuazione a quanto deliberato, con separata votazione unanime
favorevole,  si dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

*****

Allegati:
- PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE composto da

Certificato di validazione
Tavole: A – RELAZIONE  ILLUSTRATIVA;
B.1 –LOCALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI STRADALI;
B.2 – PARTICOLARE INTERVENTI LOTTO A e B VIA ALCEO NEGRI;
C – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
D– COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
E – ELENCO PREZZI UNITARI;
F – QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA;
G – CAPITOLASTO SPECIALE D’APPALTO;
H – DISCIPLINARE DESCRITTIVO DEGLI ELEMENTI TECNICI;
I – QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO;
L – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
M – SCHEMA DI CONTRATTO;
N – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
O – FASCICOLO DELL’OPERA;
P – MODULO PER OFFERTA ECONOMICA;



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 36      DEL  09-06-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI
URBANE ED EXTRAURBANE.  CUP I47H19001420001

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto Responsabile ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere  FAVOREVOLE in data 09-06-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Geom. Daniela Edalini

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

In ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto il sottoscritto Responsabile ai sensi degli artt. 49,
comma 1 e 147 bis , del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere  FAVOREVOLE in data 09-06-2020

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Cristina Giudici



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

      IL PRESIDENTE
     f.to (Rag. Franco Perini)

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ( Dott.ssa Daniela Zanardelli)

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4

del D.lgs. n.267/2000.

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                              f.to ( Dott.ssa Daniela Zanardelli)

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.lgs. 267/2000)

Si da’ atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi             02-07-2020              giorno di

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Dott.ssa Daniela Zanardelli)

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.lgs. 267/2000)

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data     02-07-2020      ,N. Rep.               231   e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000.

Casalmoro, lì 02-07-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Dott.ssa Daniela Zanardelli)

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.lgs. 267/2000)

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on

line per quindici giorni e che nei successivi dieci giorni non sono pervenute denunce di vizi di

legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva il              .

Casalmoro, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (Dott.ssa Daniela Zanardelli)

_______________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
li  02-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Daniela Zanardelli)


